
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2015 – Nº 677 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3155, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015. 

EXONERA O SERVIDOR THADEU DOS SANTOS ORLETTI DO 

CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica exonerado o Servidor THADEU DOS SANTOS 

ORLETTI do Cargo Comissionado Secretário Municipal de Meio 

Ambiente, nomeado através do Decreto nº 2861, de 04 de julho de 

2014. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 21/10/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de outubro de 2015. 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3156, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015. 

NOMEIA O SR. NILCEMAR CARLOS DE ARAUJO NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CULTURA E 

PATRIMÔNIO HISTÓRICO – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. NILCEMAR CARLOS DE ARAUJO 

para exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 

Cultura e Patrimônio Histórico – CC-IV, na Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 21/10/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 2989, de 18 de março de 2015. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de outubro de 2015. 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3157, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015. 

NOMEIA O SERVIDOR THADEU DOS SANTOS ORLETTI NO 

CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

ESPORTES – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

para exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 

Esportes – CC-IV, na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 21/10/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de outubro de 2015. 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                               CLAUDIO CÉZAR PAZETTO  
                                      PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 23 de outubro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 677  Página 2 de 10 

DECRETO Nº 3158, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015. 

NOMEIA O SR. GERALDINO DE SOUZA NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. GERALDINO DE SOUZA para exercer 

o Cargo Comissionado Secretário Municipal de Meio Ambiente – 

CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 21/10/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de outubro de 2015. 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3159, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015. 

NOMEIA O SR. FELIPE DIOGO ZEQUINI NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E 

ORDENAMENTO – CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. FELIPE DIOGO ZEQUINI para exercer 

o Cargo Comissionado – Assessor de Planejamento e 

Ordenamento – CC-II, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 22/10/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de outubro de 2015. 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________  

LICITAÇÃO 

EXTRATO CONTRATO 230/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Marcio Pin Merotto ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 

mecânicos. 

VALOR: ITEM 1 - R$ 27,00 (vinte e sete reais) por hora, totalizando 

o valor de R$ 10.800,00 (dez mil oitocentos reais). 

PRAZO: 04/09/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 231/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Adão Luiz Santos ME. 

OBJETO: Realização de show artístico com a banda Forró Country, 

na Comunidade de Taquarussu, por ocasião da Festa Esportiva. 

VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 

PRAZO: 04/09/2015 a 31/10/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 232/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Adão Luiz Santos ME. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática. 

VALOR: Lote 01 no valor de R$ 5.478,00 (cinco mil quatrocentos e 

setenta e oito reais). 

PRAZO: 11/09/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.0000 – Equipamento e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Finanças. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 233/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Maxwell Burguez Barcelo. 

OBJETO: Realização de show artístico com a banda Beijo com Mel, 

na Comunidade de Capivara, por ocasião da 13º Festa do Café e 4º 

Torneio entre Famílias de Futebol Masculino de Capivara. 

VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

PRAZO: 11/09/2015 a 31/10/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outro Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Espoortes. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 234/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Maxwell Burguez Barcelo. 



Sexta - feira, 23 de outubro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 677  Página 3 de 10 

OBJETO: Realização de show artístico com o cantor Raian Sarty, na 

Comunidade de Capivara, por ocasião da 13º Festa do Café e 4º 

Torneio entre Famílias de Futebol Masculino de Capivara. 

VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

PRAZO: 11/09/2015 a 31/10/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outro Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 235/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Assistencial Vargem Alta LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de urnas mortuárias e pagamento de serviços 

funerários de translado. 

VALOR: R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta reais), para 

aquisição de urnas mortuárias e R$ 3.900,00 (três mil e novecentos 

reais), para pagamento de serviços funerários de translado, 

perfazendo o valor global de R$ 7.750,00 (sete mil e setecentos e 

cinquenta reais). 

PRAZO: 14/09/2015 a 14/03/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outro Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica e 33903200000 - Material, Bem ou 

Serviço para Distribuição Gratuita - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos 

destinados a secretaria. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 237/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Vix Comercio e Serviços EIRELI ME. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e padaria, para atender 

ao CREAS, CRAS e Abrigo Institucional “Sonhando Juntos”. 

VALOR: Lote 03 no valor de R$ 20.737,10 (vinte mil setecentos e 

trinta e sete reais e dez centavos). 

PRAZO: 18/09/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outro Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos do PAIF 

e PAEFI. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 238/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Maxwell Burguez Barcelo. 

OBJETO: Realização de show artístico com o cantor Raian Sarty, na 

Comunidade de Santo Antônio, por ocasião do XI Torneio entre 

Famílias de Santo Antônio. 

VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

PRAZO: 18/09/2015 a 31/10/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outro Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 239/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cooperativa de Transporte da Região Sul- 

COOPERSULES. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

transporte escolar universitário, com motorista, para rotas 

intermunicipais, no ano letivo de 2015. 

VALOR: LOTE 2 - no valor de R$ 5,40 (cinco reais e quarenta 

centavos) por quilometro rodado, totalizando o valor de R$ 41.995,80 

(quarenta e um mil novecentos e noventa e cinco reais e oitenta 

centavos). 

PRAZO: 21/09/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outro Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 240/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Transpark Transporte e Turismo LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

transporte escolar universitário, com motorista, para rotas 

intermunicipais, no ano letivo de 2015. 

VALOR: LOTE 01 - no valor de R$ 6,57 (seis reais e cinquenta e 

sete centavos) por quilometro rodado, totalizando o valor de R$ 

55.739,88 (cinquenta e cinco mil setecentos e trinta e nove reais e 

oitenta e oito centavos). 

PRAZO: 21/09/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outro Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 241/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Comercial Guanabara LTDA EPP. 

OBJETO: Aquisição de material odontológico. 

VALOR: Item 4 no valor de R$ 18,00 (dezoito reais); item 5 no valor 

de R$ 64,00 (sessenta e quatro reais); item 6no valor de  R$ 68,00 

(sessenta e oito reais); item 7 no valor de R$ 6,00 (seis reais); item 

14 no valor de R$ 5,15 (cinco reais e quinze centavos); item 15 no 

valor de R$ 5,15 (cinco reais e quinze centavos), 

item 16 no valor de R$ 5,15 (cinco reais e quinze centavos); item 17 

no valor de R$ 5,15 (cinco reais e quinze centavos); item 18 no valor 

de R$ 5,15 (cinco reais e quinze centavos),  

item 19 no valor de R$ 5,15 (cinco reais e quinze centavos); item 20 

no valor de R$ 5,15 (cinco reais  e quinze centavos); item 28 no valor 

de R$ 34,90 (trinta e quatro reais e noventa centavos); item 31 no 



Sexta - feira, 23 de outubro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 677  Página 4 de 10 

valor de R$ 34,40 (trinta e quatro reais  e  quarenta  centavos); item 

32 no valor de R$ 11,45 (onze  reais  e  quarenta  e  cinco centavos); 

item 34 no valor de R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais); item 36 

no valor de R$ 5,40 (cinco  reais  e  quarenta  centavos), 

item 39 no valor de R$ 77,40 (setenta  e  sete  reais  e quarenta 

centavos),  

item 42 no valor de R$ 10,40 (dez reais e quarenta centavos); item 

45 no valor de R$ 6,4500 (seis reais e quarenta e cinco centavos); 

item 51 no valor de R$ 39,90 (trinta e nove reais e noventa 

centavos); item 54 no valor de R$ 5,15 (cinco reais e quinze 

centavos) e item 56 no valor de R$ 14,20 (quatorze reais e vinte 

centavos), totalizando o valor de R$ 11.797,75 (onze mil setecentos 

e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos). 

PRAZO: 21/09/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 242/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DL Dental e Produtos Odontológicos LTDA. 

OBJETO: Aquisição de material odontológico. 

VALOR: Item 1 no valor de R$ 17,00 (dezessete reais); item 2 no 

valor de R$ 7,00 (sete reais); item 3 no valor de R$ 53,50 (cinquenta 

e três reais e cinquenta centavos); item 8 no valor de R$ 39,90 (trinta 

e nove reais e noventa centavos); item 9 no valor de R$ 39,90 (trinta 

e nove reais e noventa centavos); item 21 no valor de R$ 22,30 (vinte 

e dois reais e trinta centavos); item 22 no valor de R$ 7,55 (sete reais 

e cinquenta e cinco centavos); item 23 no valor de R$ 7,55 (sete 

reais e cinquenta e cinco centavos); item 24 no valor de R$ 7,55 

(sete  reais e cinquenta e cinco centavos); item 25 no valor de R$ 

7,55  (sete  reais  e  cinquenta  e  cinco centavos); item 26 no valor 

de R$ 22,00 (vinte e dois reais); item 27 no valor de R$ 

240,00(duzentos e quarenta reais); item 29 no valor de R$ 15,50 

(quinze reais e cinquenta centavos); item 33 no valor de R$ 9,10 

(nove reais e dez centavos); item 35 no valor de R$ 2,00 (dois reais), 

item 37 no valor de R$ 8,50 (oito reais e cinquenta centavos), item 43 

no valor de R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos), item 44 no valor de 

R$ 6,50 (seis  reais  e  cinquenta  centavos); tem 46 no valor de R$ 

9,50 (nove  reais  e cinquenta centavos); item 49 no valor de R$ 

82,00 (oitenta e dois reais); item 50 no valor de R$ 82,00 (oitenta e 

dois reais); item 52 no valor de R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais); 

item 53 no valor de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais); item 57 no 

valor de R$ 300,00 (trezentos reais); item 59 no valor de R$ 151,50 

(cento e cinquenta e um reais e cinquenta centavos) e item 60 no 

valor de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$ 

8.858,50 (oito mil oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 

centavos). 

PRAZO: 21/09/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 243/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Marcos Paulini Carvalho & Cia LTDA EPP. 

OBJETO: Aquisição de material odontológico. 

VALOR: Item 10 no valor de R$ 7,90 (sete reais e noventa 

centavos); item 11 no valor de R$ 7,90 (sete reais e noventa 

centavos); item 12 no valor de R$ 7,90 (sete reais e noventa 

centavos); item 13 no valor de R$ 4,00 (quatro reais); item 30 no 

valor de R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais); item 38 no valor de 

R$ 22,00 (vinte e dois reais); item 40 no valor de R$ 6,90 (seis  reais  

e  noventa centavos); item 41 no valor de R$ 6,90 (seis reais  e 

noventa centavos) 

item 47 no valor de R$ 84,00 (oitenta e quatro reais); item 48 no valor 

de R$ 84,00 (oitenta e quatro reais); item 55 no valor de R$ 3,00 (três 

reais) e item 58 no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), 

totalizando o valor de R$ 24.656,00 (vinte e quatro mil seiscentos e 

cinquenta e seis reais). 

PRAZO: 21/09/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 244/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: S. Lemos Massaruti Biancardi EIRELI ME. 

OBJETO: Contratação da empresa, para realizar serviços de reparos 

no local onde irá funcionar a creche Querubins. 

VALOR: R$ 14.995,28 (quatorze mil novecentos e noventa e cinco 

reais e vinte e oito centavos). 

PRAZO: 22/09/2015 a 13/10/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 245/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: S. Lemos Massaruti Biancardi EIRELI ME. 

OBJETO: Contratação da empresa, para realizar serviços de reparos 

no local onde irá funcionar a creche Agnes Young. 

VALOR: R$ 14.993,89 (quatorze mil novecentos e noventa e três 

reais e oitenta e nove centavos). 

PRAZO: 23/09/2015 a 13/10/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 



Sexta - feira, 23 de outubro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 677  Página 5 de 10 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 246/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Deva Veículos LTDA. 

OBJETO: Aquisição de caminhão toco equipado com caçamba 

basculante. 

VALOR: Lote 1 no valor de R$ 174.500,00 (cento e setenta e quatro 

mil quinhentos reais) a unidade, totalizando o valor de R$ 349.000,00 

(trezentos e quarenta e nove mil reais). 

PRAZO: 23/09/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.0000 – Equipamento e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura, a ser pago com 

recursos do Contrato de Repasse Nº 806023 (operação Nº 1019496-

79/2014) firmado com a Caixa Econômica Federal e o Ministério da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento e do Contrato de Repasse Nº 

804715 (operação Nº 1018928-42/2014) firmado com a Caixa 

Econômica Federal e o Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. 

______________________________________________________  

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa A F DE OLIVEIRA ME, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa A F DE OLIVEIRA ME, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar 

o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 103/2015, 

Processo nº 2857/2015, assinado em 26 de março de 2015, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido 04 (quatro) itens no 

Lote 01, no valor total de R$ 79,20 (setenta e nove reais e vinte 

centavos); 04 (quatro) itens no Lote 02, no valor total de R$ 108,60 

(cento e oito reais e sessenta centavos); 12 (doze) itens no Lote 03, 

no valor total de R$ 475,80 (quatrocentos e setenta e cinco reais e 

oitenta centavos) e 12 (doze) itens no Lote 04, no valor total de R$ 

711,84 (setecentos e onze reais e oitenta e quatro centavos), 

perfazendo um acréscimo global de R$ 1.375,44 (um mil trezentos 

e setenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). Tal aditivo 

se faz necessário, tendo em vista que o quantitativo inicialmente 

licitado não será suficiente para atender a demanda da secretaria. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 21 de setembro de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

A F DE OLIVEIRA ME 

Contratada 

______________________________________________________  

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COMPANY TRANSPORTES E 

LOCAÇÕES PRIMOS LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COMPANY TRANSPORTES E LOCAÇÕES PRIMOS 

LTDA ME, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 000070/2015, Processo nº 

3148/2015, assinado em 10 de março de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Terceira que fica acrescido em R$ 11.709,60 (onze mil setecentos 

e nove reais e sessenta centavos), em sua Cláusula Quinta, que 

fica prorrogado por mais 20 (vinte dias) dias letivos, ou seja, até o 

dia 02/10/2015, referente ao Lote 02. Tal aditivo se faz necessário, 

devido a Secretaria não possuir veículos próprios suficientes para 

atender a demanda de alunos para outros municípios necessitando 

de contratar serviço terceirizado. Além disso, tratar-se de serviço de 

natureza contínua, cuja interrupção causará prejuízos aos usuários. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 02 de setembro de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

COMPANY TRANSPORTES E LOCAÇÕES PRIMOS LTDA ME 

Contratado 

______________________________________________________  



Sexta - feira, 23 de outubro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 677  Página 6 de 10 

9º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 
EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente NONO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 017/2012, assinado em 03/01/2012, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Contratada, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Clausula Segunda, referente ao prazo, 

que passa a vigorar até 31/12/2015. Tal aditivo se faz necessário, 

sob a alegação do Setor de Convênios de que existem processos 

pendentes da empresa, solicitando reajuste e correção monetária. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 
que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 
(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 
abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 03 de setembro de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP  

Contratada 

______________________________________________________  

AVISO DE ERRATA 

DE ADITIVO 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal, o Sr.º João Bosco Dias, torna público a 

errata ao 6º aditivo de Contrato nº 316/2011, da empresa GM 

ELETRIFICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, assinado em 

27 de agosto de 2014, publicado no Órgão Oficial do Município 

nº661, pag. 07, onde fica o mesmo cancelado por erro de 

duplicidade. 

 

Vargem Alta/ES, 

19 de setembro de 2015 

  

 JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato de rateio firmado 

entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa AUTO 

PEÇAS QUINTINO LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa AUTO PEÇAS QUINTINO LTDA ME, denominada 

CONTRATADA, resolvem de comum acordo, firmar o presente 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMNTO ao contrato nº 

000090/2015, assinado em 19 de março de 2015, processo de nº 

2964/2015 conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria de Educação, fica 

Aditivado o Contrato original, na Cláusula Quarta com relação a 

alteração da dotação de recursos orçamentária, para incluir os 

elementos de serviços de despesas: 

Programa  090100.1236100202.063  -  Manutenção  do  

transporte  escolar  do  ensino  fundamental  -  Dotação 

33903000000 - Material de Consumo; Fonte de Recurso 

11990000 - Demais recursos cuja aplicação esteja vinculada a 

função e Ficha 000265; 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor. 

 

Vargem Alta/ES, 09 de setembro de 2015. 

 

________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato de rateio firmado 

entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa ABC 

Artefatos de Borracha Coelho Ltda., na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa ABC Artefatos de Borracha Coelho Ltda., denominada 

CONTRATADA, resolvem de comum acordo, firmar o presente 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMNTO ao contrato nº 

000104/2015, assinado em 27 de março de 2015, processo de nº 

2963/2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria da Secretaria de 

Educação, fica Aditivado o Contrato original, na Cláusula Quarta 

com relação a alteração da dotação de recursos orçamentária, para 

incluir os elementos de serviços de despesas: 

Programa 090100.1236100202.063 - Manutenção do transporte 

escolar do ensino fundamental - Dotação 33903900000 - Outros 

serviços de terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso 

11990000 - Demais recursos cuja aplicação esteja vinculada a 

função e Ficha 000267; 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 



Sexta - feira, 23 de outubro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 677  Página 7 de 10 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor. 

 

Vargem Alta/ES, 09 de setembro de 2015. 

 

  

________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato de rateio firmado 

entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 

RECAUCHUTADORA COLATINENSE LTDA, na declarada forma 

abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa RECAUCHUTADORA COLATINENSE LTDA, 

denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMNTO ao contrato nº 

000107/2015,  assinado em 27 de março de 2015, processo de nº 

2962/2015,  conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria de Educação, fica 

Aditivado o Contrato original, na Cláusula Quarta com relação a 

alteração da dotação de recursos orçamentária, para incluir os 

elementos de serviços de despesas: 

Programa 090100.1236100202.063 - Manutenção do transporte 

escolar do ensino fundamental - Dotação 33903900000 - Outros 

serviços de terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso 

11990000 - Demais recursos cuja aplicação esteja vinculada a 

função e Ficha 000267; 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor. 

 

Vargem Alta/ES, 09 de setembro de 2015. 

 

________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________  

3º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 000004/2015, 

firmado entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 

AUTO POSTO MONTANHA LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa AUTO POSTO MONTANHA LTDA ME, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO DE 

APOSTILAMENTO ao contrato nº 000004/2015, assinado em 15 de 

janeiro de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Gabinete, fica concedido a nomeação do servidor JÚLIO CÉZAR 

DUTRA FERREIRA, responsável pela fiscalização do referido 

contrato, a partir da presente data. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

 

Vargem Alta/ES, 11 de setembro de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________  

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa G. 

E. PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME, para realização de Show 

artístico com a dupla Gabriel e Edvando, no dia 13/06/2015, por 

ocasião do 13º Torneio de Famílias da comunidade de Castelinho, 

com duração de 01:40h. Justifica a escolha da contratação devido à 

tradição musical e cunho tradicional esportivo e rural do evento, que 

reúne mais de 5 mil pessoas por se tratar do torneio entre as 

comunidades, com participação de 32 famílias, sendo o futebol uma 

paixão do município, tendo grande reconhecimento regionalmente e 

aceitação pública. O contrato é no período de 16/10/5015 a 

15/12/2015, para fins de pagamento, no valor global de R$ 7.000,00 

(sete mil reais). 

 

Vargem Alta, 16 de outubro de 2015. 

 

 

______________________________ 

CLAUDIO CEZAR PAZETTO 

Prefeito Municipal em exercício 

 



Sexta - feira, 23 de outubro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 677  Página 8 de 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IPREVA 

 



Sexta - feira, 23 de outubro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 677  Página 9 de 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 23 de outubro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 677  Página 10 de 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

 
IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

RICARDO ROCHAEL CYPRIANO 
GABINETE 

 

ANTÔNIO QUIRINO BELÉM RABELO  

FINANÇAS 

 

JOEDSON GUIMARAES DE SOUZA 

 ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

DIONISIO DEZAN 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

GISLANE MARIA DE ALMEIDA NESPOLI MENDONÇA 
EDUCAÇÃO 

 

GERALDINO DE SOUZA  
MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

FRANCISCO IGNACIO FASSARELLA 
AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


